
 1 

ALBO NR. 729 DEL 26.10.2011 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776/949012                                                                     Fax   0776/949306 

C.A.P. 03040                                                   c.c.p. 13035035                                     Cod. Fisc. 8100305 060 6    

NR   353       REGISTRO GENERALE DEL   26.10.2011                     

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO II 
N.  82 DEL 26.10.2011 

OGGETTO: DELIBERA DI Giunta Regione Lazio nr. 471/11 : ASSEGNI DI STUDIO 
ANNO SCOLASTICO 2011-2012 

APPROVAZIONE BANDO . 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Vista la Delibera di Giunta Regione Lazio n. 471 del 14.10.2011 avente ad oggetto  “L.R 
24/12/2008, n.31, art 57 Fondo regionale integrativo per il diritto allo studio scolastico. Individuazione dei 
criteri di ripartizione ed approvazione delle linee guida per i Comuni per l’erogazione di assegni di 
studio per l’anno scolastico 2011-2012 a favore degli alunni residenti nel Lazio nell’ambito delle 
politiche in favore delle famiglie meno abbienti ; 

Visto  l’allegato A) approvato con la su citata delibera di giunta regionale che fissa le linee guida per 
l’erogazione degli assegni di studio  e definisce gli indirizzi per l’emanazione dei Bandi relativi alla 
concessione degli assegni di studio da parte dei Comuni; 

Visto il D.P.C.M. 14 febbraio 2001, n. 106 relativo a: “ Regolamento recante disposizioni di 
attuazione dell’art. 1, comma 9, della L. 10 marzo 2000, n. 62, concernenti un piano straordinario di 
finanziamento alle Regioni ed alle province autonome di Trento e Bolzano per l’assegnazione di borse 
di studio a sostegno della spesa delle famiglie per l’istruzione”; 

Preso atto che l’art. 57 della L.R. Lazio 24/12/2008, n. 31, istituisce un apposito fondo regionale 
integrativo per il diritto allo studio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, al 
fine di integrare le risorse statali erogate ai sensi dell’art. 27 della L. 23/12/1998, n. 448 e ai sensi della 
L. 10/03/2000, n. 62; 

Vista la L.R. Lazio 29/92 che affida ai Comuni di residenza la titolarità di tali interventi per il diritto 
allo studio; 

Visti in particolare gli articoli 2 comma b, e 11 della citata L.R. 29/92; 

Preso atto che l’art. 11 della L.R. 29/92 prevede che possono essere istituiti assegni di studio a 
favore degli alunni residenti nel Lazio; 

Considerato che l’allegato A) approvato con  DGR 471/2011, rimette a ciascun Comune il compito 
di emanare il Bando per consentire agli studenti di poter beneficiare delle provvidenze di cui 
all’oggetto, sulla base di quanto stabilito dalla Regione Lazio; 
 

Visti: 

1. il D. lgs. 267 del 18 agosto 2000, n. 267; 

2. i decreti sindacali  con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 

50, comma 10 , e 109 , comma 2 del D .lgs. 18 agosto  2000 n. 267 sono stati 

nominati i Responsabili dei Servizi; 

3. il D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267 art. 183 il quale sancisce che ogni spesa deve essere 

preceduta da regolare atto di impegno che costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa ; 

4. lo statuto dell’Ente; 

5. il vigente regolamento di contabilità; 



 2 

 
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il bando allegato  per erogazione assegni di studio; 

2. Di comunicare che  i modelli di domanda da utilizzare per concorrere alla assegnazione di 

un Assegno di studio a favore degli alunni residenti nel Lazio è necessario compilare 

esclusivamente i modelli allegati alla presente determinazione come di seguito specificati: 

A) Modello A2 – Studenti che si iscrivono al primo anno di scuola secondaria di II grado 

statale o paritaria , per l’anno scolastico 2011/2012, avendo avuto una votazione media di 

almeno 8/10; 

B) Modello A3 – Studenti che si iscrivono al terzo anno di scuola secondaria di II grado 

statale o paritaria, per l’anno scolastico 2011/2012, avendo conseguito una votazione media 

di almeno 8/10; 

3.  Di dare atto che il Comune provvederà ad effettuare idonei controlli, anche a campione da 

intendersi nella misura pari ad almeno il 5% delle domande pervenute.  

4. Di dare atto, altresì, che  i controlli, inoltre, saranno effettuati in tutti i casi in cui sorgano 
fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni, con particolare riguardo alla dichiarazione 
ISEE, mediante l’INPS ai sensi dell’articolo 71,comma 1 del DPR n. 445/2000 e dell’articolo 4 
comma 7 del Decreto Legislativo n. 109/98, e alle dichiarazioni relative alla frequenza 
scolastica, iscrizione, votazione finale riportata, nonché sul rispetto dell’impegno da parte del 
richiedente l’assegno di studio ad utilizzarlo per spese rientranti nella tipologia di cui punto 6 
del presente Bando. 

5. Di rendere noto  che ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/90  il Responsabile del 
procedimento in oggetto è la Dr.ssa Gabriella Evangelista del settore servizi sociali, scuola e 
commercio. 
 

 La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio on line da oggi e per quindici giorni ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.31 del vigente Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi. 

Il  Responsabile  del  Servizio                                                                   
Dr .Francesco Neri 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on –line del sito web istituzionale 

del Comune ( www.comune.pignatarointeramna.fr.it) , accessibile al pubblico , in data odierna e vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna , lì 26.10.2011 

Il Responsabile del Servizio 

Dr. Francesco Neri 

 

 
 

 

http://www.comune.pignatarointeramna.fr.it/


 3 

COMUNE  DI PIGNATARO INTERAMNA 

           PROVINCIA DI FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776/949012                                                  Fax   0776/949306 

C.A.P. 03040          C.F.    81003050 606                           C.C.P. 130035035 
 

BANDO PER EROGAZIONE  ASSEGNI DI STUDIO 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Vista la Legge  Regionale 24.12.2008,n.31, art. 57; 

 Vista la D.G.R. NR. 471 DEL 14.10.2011 
 

INFORMA 
 

Che la Regione Lazio ha attuato un provvedimento per erogare 
ASSEGNI DI STUDIO  a favore degli alunni  residenti nel  LAZIO  
Il contributo può essere richiesto da : 

 Studenti residenti a Pignataro Interamna il cui nucleo 
familiare abbia un Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) non superiore a €. 15.000,00; 

Gli assegni di studio di durata annuale, e di importo di 500,00 €. , 
saranno conferiti agli studenti che nell’anno scolastico 2011-20121 si 
iscrivono: 

1) Al primo anno di scuola secondaria di secondo grado o paritaria , e 
che hanno conseguito  nell’anno scolastico 2010/2011 , il diploma di 
scuola secondaria  di I grado con votazione di almeno 8/10; 

2) Al terzo anno di scuola secondaria di II grado statale o paritaria, 
avendo conseguito  nell’anno scolastico 2010/2011 la promozione con 
una media  di almeno 8/10; 

Le domande dovranno essere presentate al Comune di Pignataro 
entro e non oltre  le ore 13,30 del  25.11.2011  utilizzando uno dei 
seguenti modelli, per ciascun studente avente i requisiti richiesti 
debitamente compilato 
- - Mod. A2 ( per studenti iscritti al primo anno di scuola secondaria di 

secondo grado, statale o paritaria, che hanno conseguito , nell’anno 
scolastico 2010/2011, il  diploma di scuola secondaria di I grado con  
una votazione di almeno 8/10);  



 4 

- Mod. A3 ( per studenti iscritti al terzo anno di scuola secondaria di II grado statale o 

paritaria, avendo conseguito, nell’anno scolastico,2010/2011, la promozione con una 

media di almeno 8/10); 

 
Gli appositi modelli sono   reperibili  presso il Comune di  Pignataro 
Interamna,  ufficio ragioneria . 
Le domande dovranno essere corredate da: 
     -   Attestazione I.S.E.E. del nucleo familiare dello studente relativo 
all’anno 2010; 

- Copia del certificato rilasciato dall’istituto scolastico nel quale è 
riportata la votazione media conseguita dall’alunno nell’anno scolastico 
2010-2011; 

- Copia del documento di identità in corso validità del soggetto 
richiedente che firma l’istanza di concessione. 

Lo  studente si impegna ad utilizzare l’assegno di studio 
esclusivamente per le seguenti spese : 
  libri; 
 materiali didattici, anche in formato elettronico: 
 abbigliamento previsto per le attività di educazione fisica 
 gite scolastiche e viaggi di istruzione 
 corsi di lingua straniera. 

Ai fini della  fruizione dell’assegno di studio, il beneficiario dovrà 
presentare al Comune idonea documentazione o dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di 
utilizzo del contributo per le spese sopra riportate. 
 
Il Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Gabriella Evangelista 

Il Responsabile del servizio 
Dr. Francesco Neri 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

                                                                                           

  


